Verso il 40° giorno, dopo varie generazioni e corruzioni successive o dopo un processo di generazione non semplice ma complesso, l'embrione è pronto per l'avvento travolgente dell'anima intellettuale. Essa, sorpassando tutta la potenzialità della materia<sup>59</sup>, non può essere causata dal dinamismo del seme paterno, che opera strumentalmente solo tramutando la materia, ma richiede un intervento diretto da Dio: una *creazione ex nihilo*<sup>60</sup>. Anche Aristotele sosteneva che «solo la intelligenza raggiunge dall'esterno e solo essa è divina»<sup>61</sup>.

Quando l'anima intellettuale arriva essa diventa la forma unica della corporeità dell'embrione travolgendo tutte le forme precedenti, e assumendo e rifa-

<sup>58</sup> «Et ideo in generatione animalis et hominis in quibus est forma perfectissima, sunt pluri-mae formae et generationes intermediae, et per consequens corruptiones, quia generatio unius est corruptio alterius. Anima igitur vegetabilis, quae primo inest, cum embryo vivit vita plantae, corrumpitur, et succedit anima perfectior, quae est nutritiva et sensitiva simul, et tunc embryo vivit vita animalis; hac autem corrupta, succedit anima rationalis ab extrinseco immissa, licet praecedentes fuerint virtute seminis» (*Gent.*, II, 89). Tommaso comunque preciserà che la generazione non è un moto continuo al modo della «alteratio» (Cf. *Gent.*, II, 89).

<sup>59</sup> La forma sussistente (lo spirito) non è come la forma fisica o naturale generabile e corruttibile, ma è «*authypostaton*» («habens per se esse et operationem»: I, q.118 a.1) è cioè è proprio l'anima intellettuale (cf. I, q.75 a.2). Non esiste nella regione dello spirito (essenza incomposta, semplice) una «come materia» da dove la forma-spirito si genera e si corrompe, sarebbe negare la sussistenza: il per se esse e per se agere. L'apparizione dello spirito, che, dovuto al suo grandioso atto di esse (quodammodo omnia), fa di esso una modalità diminutiva analoga dell'*Ipsum Esse*, richiede non una trasformazione o una generazione, ma una *creazione*; atto che comporta dominio sull'essere, e che solo Dio può fare. Perciò l'anima del parente (o un angelo) non può generare e tanto meno creare una anima spirituale: «Similiter etiam anima intellectiva, cum habeat operationem sine corpore, est subsistens, ut supra habitum est, et ita sibi debetur esse et fieri. Et cum sit immaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud quam ponere eam non subsistentem; et per consequens corrumpi eam cum corpore. Et ideo haereticum est dicere quod anima intellectiva traducatur cum semine» (I, q.118 a.2).